



**پیام رهبر انقلاب**  
**به نشست اتحاد به انجمن های اسلامی**  
**دانشجویان در اروپا**

صفحه ۲



**انجام سفرهای نوروزی**  
**با تزریق ۲ دوز واکسن**  
**امکان پذیر شد**

صفحه ۲

# حاکمیت حق مردم است

# مردم سالارری

یکشنبه ۲۲ اسفند ۱۴۰۰ - ۱۰ شعبان ۱۴۴۳ - ۱۳ مارس ۲۰۲۲ - سال بیست و یکم - شماره ۵۷۶۱ - ۱۲ صفحه - ۵۰۰۰ تومان

گزارش «مردم‌سالاری» از ایجاد لیست سیاه جدید مفسدان اقتصادی در دولت رئیسی

# ساختارهای فسادزارا اصلاح کنید

صفحه ۵



آیا افزایش حقوق کارگران ربطی به دولت دارد؟

## کارفرمایان غیردولتی باید هزینه تبلیغات دولت را بدهند

صفحه ۲

### سر مقاله



منصور فرزایی

وعده دادن در زندگی اجتماعی و رفتارهای اخلاقی آن قدر مهم است که قرآن کریم در وفای آن تأکید مؤکد فرموده است چرا که اساس زندگی بر آن استوار است و نظم اجتماعی با آن وفا تأمین می‌شود و از آن سو، عمل نکردن به پیمان این نظم و اساس را به‌هم می‌ریزد و تمامی خواسته‌ها و برنامه‌ریزی‌ها مختل می‌شود بویژه اگر این وعده‌ها از جانب حکومت و والی باشد و مبنای اعتماد عمومی نسبت به حکومت با وعده‌های لرزان، سست شود. آسیمی که بدون هیچ منفی‌بافی در فریب آن از جانب حکومت به‌عمد مطرح باشد اما به‌رحال، نتیجه یکی است آن‌چنان که بر زبان‌ها بیفتد که دولت به وعده درمانی و دستور درمانی حاصل دچار شده است و به هر دو اعتمادی نیست و وعده‌ها و دستورهای که در هر دربار و مسکن مواجهه‌ای از زبان نمی‌افتد اما از این

### وعده‌ها و دستورهای بی‌سرانجام

سو، دیوار اعتماد عمومی روزبه‌روز متزلزل‌تر و افتادنی‌تر می‌شود.

باید بپذیریم که در این نزدیک به ۸ ماه دولت سیزدهم علی‌رغم همه وعده‌های شیرین و دستورهای قاطع و نیز حمایت‌ها و سکوت‌های بی‌سابقه و کم‌سابقه، وضع اقتصاد ما هیچ سروسامانی به خود نگرفته‌است و همچنان رو به گرانی است و سفره‌ها روزبه‌روز محدودتر و بینواتر می‌شود و با مقتضیات زندگی دخل‌وخرج مردم، با هم همخوانی ندارد و این وضع هم رو به سامان نیست.

یعنی، مفاد عجیب لایحه بودجه چنین حکایت دارد و حذف ارز ترجیحی خود، نمونه ناامیدکننده و بارز آن است. وضع صنعت خودرو هم هیچ امیدوارکننده نیست و دستور و وعده نتهتا در کیفیت این صنعت ریشه‌دار اثر نکرده بلکه طبق اقوال و شواهد، بیش از ۳۰ درصد ارتقای قیمت

داشته‌است حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی و کسوری و لشکری و رتبه‌بندی معلمان و... همچنین معضل لاینحلی است که به قطع و یقین بی‌عوارض حال و آینده نیست و بیفزایید بر آن افزایش ده درصدی حقوق‌ها که هیچ تناسبی با تورم و گرانی بی‌مهار ندارد در دستگاه‌های اجرایی هم علی‌رغم مدعی شایسته‌سالاری و گمارش شایستگان و اعتقاد نداشتن به آورد و برد اتوبوسی، در عمل، حکایت دیگری است و اگر حکم به نظر خواهی از دستگاه‌های اجرایی می‌شد، بی‌شک جواب می‌آمد که آمدگان بهتر از رفتگان نیستند و در موارد بسیاری اگر از منظر

بدبینی نباشد هیچ گلی بر سر دستگاه اجرایی زده نشد درحالی‌که در فضای کلام انتخاباتی و گرم‌گرم وعده‌های پرطمطراق آن فضا، آن بایستگان و شایستگان و کارآمدان وعده‌داده‌شده بر سرکار نیامدند و مجلس هم در اعطای رای اعتماد و پس‌از آن، حمایت بی‌دریغ و سکوت در آنجاکه می‌بایست آن‌قلت می‌آورد، نکته‌ای فروگذار نکرد.

حاصل کلام در نقد آن وعده‌های بی‌سامان و دستورهای بی‌جواب آن است که دولت و عوامل همراه و دخیل از پهنای و عظمت کار بی‌اطلاع هستند و توانمندی‌ها و داشته‌ها و نداشته‌ها را نمی‌شناسند و نمی‌دانند که ظرفیت‌های ما در زمینه‌های داخلی چیست و این ظرفیت‌ها در عرصه‌های بین‌المللی چگونه باید به کار گرفته شوند و از این‌سو، در صورت شناخت نسبی و احتمالی این توانمندی‌های بیرونی و درونی، آن ابزار کارآمد انسانی، به غلل عدیده، خواهان مسئولیت‌پذیری و به میدان آمدن نیست چون شرایط خدمت را مساعد نمی‌داند و مصیبت‌بار این‌که حکومت، هم اعتمادی به آن قابلیت‌های محرز و بارز ندارد! و علت به سامان نرسیدن وعده‌ها و دستور درمانی بی‌افاقه را نه در دروغ و نه در غرض شخصی بلکه باید در نشناختن توانمندی‌ها و کمبودها و نداشتن ابزار کارآمد فکری و نظری و عملی دانست که در عوارض آن، آن اراده این تغییر باید برای حفظ اقتدار و موجودیت کشور، در خود، بازنگری اساسی داشته باشد پیش از آنکه دیر شود.

### یادداشت



حمید فاشکوهی

هفته گذشته خانه گاز ایران با حضور مجید چگیی، مدیرعامل شرکت ملی گاز و محمدصادق جوکار، سرپرست مؤسسه مطالعات بین‌المللی انرژی گشایش یافت تا در مورد صنعت گاز مطالعه کند! نتهتسا با وجود نهادهای موازی مطالعاتی در حوزه انرژی و حتی مدیریت پژوهش و فناوری در ساختار شرکت ملی گاز، ضرورتی برای ایجاد خانه گاز نبود، بلکه در مورد برخی محورهای پنج گانه تعیین شده برای آن هم ابهاماتی وجود دارد.

یکی از وظایف خانه گاز، تحلیل بازار و تجارت گاز اعلام شده است! وقتی تولید ما کفاف نیاز داخل را هم به زحمت می‌دهد و چشم انداز مشخصی هم برای افزایش تولید و صادرات تا سال‌ها نداریم، با بیرونی و درونی، آن ابزار کارآمد انسانی، به غلل عدیده، خواهان مسئولیت‌پذیری و به میدان آمدن نیست چون شرایط خدمت را مساعد نمی‌داند و مصیبت‌بار این‌که حکومت، هم اعتمادی به آن قابلیت‌های محرز و بارز ندارد! و علت به سامان نرسیدن وعده‌ها و دستور درمانی بی‌افاقه را نه در دروغ و نه در غرض شخصی بلکه باید در نشناختن توانمندی‌ها و کمبودها و نداشتن ابزار کارآمد فکری و نظری و عملی دانست که در عوارض آن، آن اراده این تغییر باید برای حفظ اقتدار و موجودیت کشور، در خود، بازنگری اساسی داشته باشد پیش از آنکه دیر شود.

### یادداشت



انوشیروان پارسا

تهاجم همه جانبه روسیه به اوکراین این روزها مورد توجه سیاستمداران و تحلیلگران و رسانه‌ها قرار گرفته و دیدگاه‌های مختلفی درباره آن بیان شده است. اما آنچه مد نظر داریم، ریشه‌یابی این تهاجم از نظر روانشناسی اجتماعی و جامعه‌شناسانه است که می‌توان پس از این بررسی، ابعاد سیاسی و نظامی آن را بررسی و تا حدودی پیامدهای آن را پیش‌بینی کرد. این نکته حائز اهمیت است که این مقاله برای جانبداری از هیچ شخصیت یا کشوری نبوده و صرفاً به دلیل نتیجه‌ای که از آن حاصل می‌شود نگاشته شده است.

آنچه از بباب روانشناسی اجتماعی می‌تواند مدنظر باشد، خلیقات و شخصیت رهبران دو کشور و همچنین طرف‌های درگیر است که با نگاهی به پیشینه آنها، رفتار امروزی آنان قابل ریشه‌یابی است. پوتین تحصیل‌کرده رشته حقوق است و ۱۶ سال افسر اطلاعاتی کارچرژ KGB بود. بعد از سال ۱۹۹۱ در درجه سرهنگ دومی رسید که مدتی به عنوان وزیر شوروی امنیتی خدمت کرد و پس از ۱۹۹۹ تا سال ۲۰۰۸ در دوره ریاست جمهوری را پشت سر گذاشت و با یک وقفه و دوره نخست‌وزیری در زمان مدودوف دوباره از سال ۲۰۱۲ تا یک انتخابات پر تنش سکندار ریاست‌جمهوری روسیه شد. در این مقال بیش از این مجال توضیح نیست، ولی نظامی‌گری و ایدئولوژی محوری و روح استالینی در پوتین با همین توضیح مشخص می‌شود. برای اثبات جمله قبل می‌توانیم به رفتاراندوم سال ۲۰۲۱ و اصلاحیه قانون اساسی مبنی بر تمدید دوره ریاست جمهوری اشاره کنیم که خوی تحمیل ماندگاری و ترس از افول و همچنین خود برتربینی را در پوتین نشنان می‌دهد. نکته‌ای که به عنوان ترس از افول در جمله قبل به کار برده شد واقعیت محرزى است که افرادى همانند هیتلر، استالین، پوتین و بسیاری رهبران دیگر از آن ترس

### تولد نهاد موازی دیگری به نام خانه گاز!

که از پس کلی است، شک نکنید فقط برای بزنگامی وظایف خانه گاز مطرح شده! حکمرانی، توسعه و نوآوری در کسب و کار شرکت ملی گاز؛ توسعه مدیریت، سرمایه انسانی، بهره‌وری و مسئولیت‌های اجتماعی! هر دو هم دارای مدیریت‌هایی در ساختار شرکت ملی گاز هستند! آیا این همه سال، این دو رکن مهم که جزو خط مشی کلی شرکت ملی گاز – و اصولا هر شرکت بزرگ دیگری – باید باشد روی زمین مانده بود و حالا برای اجرای آن باید خانه گاز ایجاد شود؟!

ای کاش مسئولان محترم به جای ایجاد نهادهای موازی، به فکر تقویت نهادهای پژوهشی موجود و اجرای راهکارهای قانونی برای رفع مشکلات بودند. همین هم‌چنین – و اصولا هر شرکت بزرگ دیگری – باید باشد روی زمین مانده بود و حالا برای اجرای آن باید خانه گاز ایجاد شوند؟!

ای کاش مسئولان محترم به جای ایجاد نهادهای موازی، به فکر تقویت نهادهای پژوهشی موجود و اجرای راهکارهای قانونی برای رفع مشکلات بودند. همین هم‌چنین – و اصولا هر شرکت بزرگ دیگری – باید باشد روی زمین مانده بود و حالا برای اجرای آن باید خانه گاز ایجاد شوند؟!

### نتیجه بحران اوکراین برای روسیه

محرز است. همانطور که از پیشینه و سوابق پوتین بر می‌آمد او در تعامل با جریان‌های سیاسی و افشار اجتماعی در داخل کشور روسیه همین نوع برخورد و راهکارهایی برای جلب حمایت جهانی را مورد ادعا نیز می‌توانیم به موضع‌گیری و اظهارات اخیر پوتین مبنی بر تهدید نظامی و هسته‌ای جهان اشاره داشته باشیم.

به هر ترتیب چنانچه موارد فوق را با مباحث روانشناسی و عواملی که رفتار را تحت تاثیر قرار می‌دهند (اعم از محرک‌ها – تجربیات – سیستم شناختی – محیط فرهنگی و اجتماعی) تطبیق دهیم می‌بینیم پوتینس ناگزیر از رخدادها، بدون بررسی دقیق بازخوردها، احتمالات و نتیجه، جنگ را تنها جانبداری از هیچ شخصیت یا کشوری نبوده و صرفاً به دلیل نتیجه‌ای که از آن گوشتای از آن هولودومور استالین نمایان است.

از طرفی زلنسکی رئیس جمهور جوان اوکراین را داریم که با پیشینه متفاوت‌تر از پوتین وارد دنیای سیاست شد. زلنسکی دانش آموخته حقوق و بازیگر کم‌دین اوکراین است که شرکت تولید فیلم و سریال به نام کوازتال را تأسیس کرد. خالق برنامه تلویزیونی و راهکارهایی برای جلب حمایت جهانی را مورد استفاده قرار داد. برای اثبات این موضوع می‌توانیم به این نکته اشاره کنیم که روسیه به عنوان یک ابرقدرت جهانی تا امروز با صرف این همه هزینه نظامی و اقتصادی و سیاسی نتوانسته کی‌یف را به تصرف خود در آورد. حال با نگاهی دیگر می‌توانیم این موضوع را از نظر جامعه‌شناسانه مورد بررسی قرار دهیم. در نگاه جامعه‌شناسانه نیز تفاوت دو رهبر کاملا مشخص و

### خبر

جاده چالوس روز شنبه به دلیل رانش بی‌سابقه زمین تا اطلاع ثانوی بسته شده است و مشخص نیست چه زمانی این جاده بازگشایی خواهد شد.
براساس اطلاعیه مرکز مدیریت راه‌های کشور، محور چالوس در محدوده سیاه بیشه بعد از ظهر دیروز به علت ریزش سنگ تا اطلاع بعدی مسدود شد اما مجددا خبر رسید که در محدوده پل زنگوله، مسیر شمال به جنوب نیز محور چالوس با رانش بی‌سابقه‌ای مواجه شده است.
به همین دلیل این محور تا اطلاع

### جاده چالوس به دلیل رانش بی‌سابقه بسته شد

بعدی مسدود خواهد بود.
فرهاد مهریار – مدیر کل بحران و تجهیز ماشین آلات سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای- در گفت‌وگو با ایسنا، در پاسخ به سوالی درباره اینکه چرا این محور با مشکل مواجه شده و تا چه زمانی مسدود خواهد بود؟ گفت: بر اساس اطلاعات به دست آمده از ساعت حدود شش شنبه (۲۱ اسفند) رانش جاده‌ای کم کم شروع شده و با شکاف واقع در بالای پل زنگوله مسیر شمال به جنوب همراه بوده است. وی افزود: در شکاف در ضلع غربی معبر به

\*\*\*

**فرمانده نیروی دریایی ارتش:**

### ارتقای توان رزم در اولویت است

عمومی و تخصصی از اصول مهم کارى در نیروی دریایی ارتش است. فرمانده نیروی دریایی ارتش با تأکید بر لزوم توجه جدی به نیروی انسانی در همه حوزه‌های ماموریتی و تقویت امور معنوی و فرهنگی و خانواده‌های کارکنان، توجه و رسیدگی و توجه به امور کارکنان وظیفه و جلسات توجیهی با فرماندهان یگان‌های سربازی را از مسائل مهم و ضروری عنوان کرد. وی در پایان تصریح کرد: فرامین فرماندهی معظم کل قوا (مدظله العالی)، همواره راهگشای اقدامات بوده و اولویت برنامه‌های ما است.